
  N.  744  Registro Settore

  del 30/12/2015

  N.   1264   Registro Generale

  del 21/01/2016

Comune di Siderno
(Provincia di Reggio Calabria)

COPIA
            

Oggetto: Rettifica determinazione n. 551 del 1 ottobre 2015 - Reg. Gen. 858 - e nuovo 
affidamento per la  fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso 
tappetino per riparazione buche.

SETTORE 3 - PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE LAVORI 
PUBBLICI

D E T E R M I N A Z I O N E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18   
agosto 2000,  n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme  sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 2 settembre 2015 di conferimento delle funzioni 
dirigenziali di Responsabile SETTORE 3 - PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI 
e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

Dato atto che:
? con deliberazione G.C. n. 27 del 30/07/2015, ratificata con deliberazione C.C. n. 30 del 

28/08/2015, è stato approvato lo Schema di Bilancio annuale di Previsione  Esercizio 
Finanziario 2015  Bilancio Pluriennale per il triennio 2015/2017   Relazione Previsionale e 
Programmatica 2015/2017.

? con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e 
d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del 
procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale.

? sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di 
regolarità contabile di cui all'art. 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni e dell'art. 4 del Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

PREMESSO:

 



Che con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 11 del 16 gennaio 2014, modificata ed 
integrata con successiva delibera n. 40 del 19 marzo 2015, è stato approvato ai sensi dell'art. 145  comma 2 del 
D.Lgs n. 267/2000, il Piano di Priorità degli interventi per realizzazione OO.PP.;

Che tra gli interventi da realizzare è stata prevista la “bitumazione tratti strade interne”  per 
l'importo di € 93.000,00;

Che con determinazione n. 551 del 1 ottobre 2015  Reg. Gen. 858 -  è stato approvato il verbale di gara 
con il quale la fornitura e posa in opera di mc. 110 di conglomerato bituminoso tappetino compreso trasporto 
fresato con formulari e oneri di discarica per riparazione buche sul territorio comunale, viene aggiudicata alla 
ditta Leuzzi Raffaele per l'importo complessivo di € 19.727,40 IVA compresa;

Che con nota Prot. n. 27281 dell'8 ottobre 2015 la ditta Leuzzi Raffaele comunica, di aver effettuato un 
sopralluogo presso le strade su cui intervenire ed ha constatato che i lavori  non sono realizzabili in quanto lo 
stato dei luoghi  è peggiorato;

Che con nota Prot. n. 32688 del 30 novembre 2015 è stata chiesta alla ditta Garzaniti Domenico, già 
affidataria dei lavori di ripristino tratti pavimentazione stradale, la disponibilità ad eseguire la fornitura e posa in 
opera del conglomerato bituminoso, agli stessi prezzo, patti e condizioni di cui alla determinazione n. 551;

Che la ditta Garzaniti Domenico con nota Prot. n. 32761 del 1 dicembre 2015, dichiara di essere 
disponibile ad eseguire la fornitura e posa in opera del conglomerato bituminoso;

Ritenuto dover procedere alla revoca dell'affidamento della fornitura  e posa in opera del conglomerato 
bituminoso alla ditta Leuzzi Raffaele e contestualmente affidare la fornitura alla ditta Garzaniti Domenico;

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dal quale si evince che la ditta Garzaniti 
Domenico  RISULTA REGOLARE con il versamento dei contributi;

Ritenuto dover procedere in merito;

Considerato  che l'affidamento trova giustificazione nell'art. 125  comma 8  del decreto legislativo n. 
163/2006 (codice dei contratti pubblici) che statuisce che per i servizi o forniture pari o superiori a ventimila 
euro e fino alla soglia di cui al comma 9 ( euro 211.000,00), l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel 
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei individuati sulla base di indagini di mercato 
ovvero tramite elenchi predisposti dalla stazione appaltante. Per i servizi e forniture inferiori a 40.000,00 euro, è 
consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

Considerato altresì,  che alla spesa complessiva di €  19.727,40  IVA compresa, si potrà fare fronte con i 
fondi di cui al Cap. 2155.01  Bilancio 2015 RR.PP. “Interventi finalizzati con oneri Stato per rimborso spese 
Commissione Straordinaria Enti sciolti”;

Che il prezzo di € 19.727,40 IVA compresa è da ritenersi congruo;

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture e di servizi in economia approvato con delibera del Sub 
Commissario Straordinario n. 18 del 17 gennaio 2013;

D E T E R M I N A

1.  Di prendere atto della nota Prot. n. 27281 dell'8 ottobre 2015 della ditta Leuzzi Raffaele che si allega al 
presente atto per farne parte integrante  e sostanziale, con la quale comunica che non intende procedere 
alla fornitura e posa in opera del conglomerato bituminoso tappetino.

2. Di rettificare la determinazione n. 551 del 1 ottobre 2015  Reg. Gen. 858  avente ad oggetto: 
“Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso tappetino per riparazione buche. Approvazione 
verbale di gara” per i motivi esposti in premessa



3. Di affidare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 125 comma 8  del decreto legislativo n. 163/2006, la 
fornitura e posa in opera di mc. 110 di conglomerato bituminoso tappetino compreso trasporto fresato 
con formulari e oneri in discarica, per riparazione buche strade comunali del Centro e delle Contrade 
alla ditta Garzaniti Domenico per il prezzo complessivo di €  19.727,40  IVA compresa, giusto impegno 
assunto con determinazione n. 551 del 1 ottobre 2015 - Reg. Gen. 858. 

4.  Di dare atto che sarà richiesta alla Prefettura di Reggio Calabria l'informativa ai sensi degli articoli 91 e 
100 del Decreto Legislativo 06.09.2011, n.159 e s.m.e.i. 

5. Di dare comunicazione della presente al Settore 2° Economico - Finanziario per gli adempimenti di 
competenza.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 02/12/2015
Il Responsabile del Settore

f.to ING. VINCENZO ERRIGO

Il Responsabile del Procedimento
f.to  ROSANNA TRIMBOLI

Il Responsabile del Settore
f.to ING. VINCENZO ERRIGO

Capitolo PEG 2155.1

Importo presente determina
Registrato impegno         
Registrata liquidazione  n. __________ del ____________ 

ESERCIZIO 2015

€          19.727,40

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione N.        111        del 21/01/2016
La presente determinazione è pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi.
 Il Messo Comunale

f.to  IDA SERRA


